人事部、财政部关于印发《关于机关事业单位离退休人员计

发离退休费等问题的实施办法》的通知 PDF转换可能丢失图

片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/321/2021_2022__E4_BA_BA_

E4_BA_8B_E9_83_A8_E3_c80_321481.htm 人事部、财政部关于

印发《关于机关事业单位离退休人员计发离退休费等问题的

实施办法》的通知(国人部发〔2006〕60号)各省、自治区、直

辖市人民政府，国务院各部委、各直属机构： 经国务院批准

，现将《关于机关事业单位离退休人员计发离退休费等问题

的实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。 这项工作涉及

机关事业单位广大离退休人员的切身利益，政策性很强，各

地区、各部门要高度重视，精心组织，按照党中央、国务院

的部署，并根据本实施办法，把各项政策落到实处。实施中

，要注意做好政策结实和思想政治工作，引导离退休人员统

一思想，提高认识，切实维护社会稳定大局。人事部财政部

二○○六年六月二十日关于机关事业单位离退休人员计发离

退休费等问题的实施办法 根据党中央、国务院批准的《公务

员工资制度改革方案》和《事业单位工作人员收入分配制度

改革方案》，制定本实施办法。 一、离退休费计发办法 2006

年7月1日后离退休的人员，在养老保险制度建立前，暂按下

列办法计发离退休费： （一）离休人员。 离休费按本人离休

前职务工资和级别工资之和或岗位工资和薪级工资之和全额

计发。 （二）退休人员。 1、公务员退休后的退休费按本人

退休前职务工资和级别工资之和的一定比例计发。其中，工

作年限满35年的按90%计发；工作年限满30年不满35年的，

按85%计发；工作年限满20年不满30年的，按80%计发。 2、

事业单位工作人员退休后的退休费按本人退休前岗位工资和

薪级工资之和的一定比例计发。其中，工作年限满35年的，

按90%计发；工作年限满30年不满35年的，按85%计发；工作

年限满20年不满30年的，按80%计发。 3、机关技术工人、普

通工人退休后的退休费分别按本人退休前岗位工资和技术等

级工资之和、岗位工资的一定比例计发。其中，工作年限

满35年的，按90%计发；工作年限满30年不满35年的，按85%

计发；工作年限满20年不满30年的，按80%计发。 二、增加

离退休费的办法 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下

载。详细请访问 www.100test.com